<sup>63</sup> « Hic autem gradus qui est quoad vocabula totus scolasticus sive scientialis quasi semper potest haberi ad pie considerandum ab anima quieta et curis exterioribus vacua et melius est et utilius quod consideret pia mens in affectu pietatis has divinas proprietates communes toti Trinitati quam excogitare praesumat proprietates, notiones et distinctiones personarum. », Id., *ibid.*, III, VI, 292.

<sup>64</sup> « Si vis ergo scire qui sit Deus, quia non potes amare quod omnino nescis, considera spiritualiter ad exemplar praedictorum in simplicitate puri cordis, quantum poteris, favente gratia, quod Deus est prima et summa essentia,

que selon Guigues du Pont, nul ne peut aimer ce qu'il ignore totalement. La source de cette remarque pourrait être aristotélicienne et se retrouvera au coeur de la querelle de la théologie mystique relancée au XVe siècle par un autre Chartreux, Vincent d'Aggsbach. Les attributs divins viennent ainsi nourrir une contemplation spéculative qui ne peut être purement affective en sa considération initiale. Même au degré suivant qui suppose les grâces du Saint Esprit<sup>65</sup>, l'âme qui en a été comblée doit encore prendre au plus secret de sa méditation retirée en sa fine pointe, un terme (*vocabulum*) de la matière précédente pour s'élever ensuite au-delà de toute représentation, à une vision toujours passagère et imparfaite de la lumière divine. Mais avant de déboucher sur l'excessus, ce deuxième degré méditatif de la contemplation spéculative est le théâtre d'un fort combat spirituel entre la fine pointe de l'âme qui désire sortir vers Dieu et l'animalité qui l'allourdit<sup>66</sup>. Encore lorsqu'elle y parvient, ne voit-elle Dieu que subrepticement et imparfaitement<sup>67</sup>. L'âme ne peut en effet le voir tel qu'il est ce qui est réservé aux bienheureux définitivement débarrassés des lourdeurs du corps. En attendant, à ce second degré de la contemplation spéculative infuse, comme en celui de la contemplation anagogique, s'opère selon Guigues le discernement entre les réalités divines et humaines<sup>68</sup>. Nous ne nous attarderons pas sur les trois manières de voir Dieu distinguées au chapitre VIII dont nous avons déjà signalé qu'elles correspondent aux trois derniers des dix degrés

---

summa et perfecta natura, summa maiestas, summa potestas, summa bonitas, summa scientia, summa sapientia, summa veritas, summa iustitia, summa misericordia, summa dulcedo, summa pietas, summa lux, summa claritas, summa beatitudo, summa pax, summa virtus, summa aeternitas, summa caritas, fons totius vitae, summus et summe perfectus creator et conservator et amator omnium bonorum visibilium et invisibilium, principium omnium existentium, optimus et aeternus finis beatae vitae, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, unus Deus, immortalis, invisibilis, intelligibilis totus desiderabilis.», Id., ibid.

<sup>65</sup> « Secundus gradus, [...] licet sit multum laboriosus, tamen in labore est requies, sed non potest omnino haberi nisi ad specialem inspirationem et infusionem Sancti Spiritus rore caelesti mentem de se aridam foecundantis. Cum igitur pia mens senserit se perfundi sicut adipe et pinguedine caelestis roris quadam inconsuetae novaque suavitate [...] tunc debet in secretiori tranquillae mentis acie sive apice assumere unum vocabulum de praedicta divina materia et illud per pium desiderium, quanta devotius poterit, satagat sapienter, id est per sapidas doctrinas spiritualium infusionum, ad odorem Sancti Spiritus naribus interioribus haurire et ad saporem gustus spiritualis masticare, quod fieri non potest nec intelligi prout est nisi ipso Sancto Spiritu ducente et affectum et intellectum hominis disponente et habilitante... », Id., ibid., III, VII, 296.

<sup>66</sup> « In isto gradu magna est concertatio inter gratiam interiorem hominem deducentem et humanam animalitatem, ipsum interiorem hominem fortiter aggravantem et fortiter et importune obicibus phantasmatum et sarcina propriae ponderositatis deprimentem spiritum in Deum excedere cupientem. », Id., ibid., 296-298.

<sup>67</sup> « ... si crassior caligo mundana de corde speculatoris abstersa fuerit, videbit aliquando ineffabiliter illud lumen ineffabile quod veraciter est Deus, ad modicum tamen et valde imperfecte propter nimiam reverberationem et velocissimum transitum ipsius veritatis seu divini luminis et modicissimam capacitatem caecae mentis quae animalitate humanae infirmitatis captiva retinetur ut quod quodammodo videt, nullo modo videre valeat prout est, immo inaestimabiliter longe se esse cognoscit ab illa summa luce; unde Gregorius: "A luce incorruptibili nos obscurat caligo nostrae corruptionis. Cumque et videri aliquatenus potest et tamen videri lux ipsa non potest sicut est"... », Id., ibid., 298.

<sup>68</sup> « Liqueat itaque quod in isto gradu secundo accepit pia mens discretionem et cognitionem quodam secreto intuitu inter divina et humana et quam infixata sit in suis tenebris videt dum nimiam reluctationem sentit in se trahenti gratiae repugnantem et quam longe sit a plena perfectione aeternae lucis prout aliquando sperat sibi fieri... », Id., ibid., 300.

distingués au premier livre : ravissement imparfait et furtif, ravissement parfait de saint Paul, vision éternelle des bienheureux<sup>69</sup>. Pas davantage sur la nouvelle distinction ternaire introduite au chapitre XI<sup>70</sup> entre les modalités de la méditation qui attire selon qu'elle est stimulée par le don de science conduisant à pleurer ses péchés et se tourner vers les réalités éternelles, ce qui se réalise par l'effet du don de sagesse, comme une jouissance dont la douceur envahit complètement l'âme au troisième degré. Rappelons seulement à propos du dernier degré, celui de la contemplation qui trouve, que celui-ci est d'abord qualifié d'étincelant (*scintilliaris*), car il perçoit en de brefs instants, (*raptim*) la clarté divine. Mais la vision dans laquelle est aperçue subrepticement l'étincelle de la lumière divine (*scintillam divinae lucis*) ne saurait constituer un état durable. L'adjectif étincelant ne convient donc pas pour qualifier le dernier degré de la contemplation qui trouve. Car l'âme retombe dans un état sur lequel le Chartreux semble dans un premier temps hésiter : est-ce l'état sapientiel précédent ou un état intermédiaire ? Finalement il appelle « murénulaire » ce degré où l'âme conserve de ses élévations furtives l'ornement des images ou ressemblances (*adiutrices similitudines seu species*<sup>71</sup>) dans lesquelles elle recueille ce qui n'était d'abord que pure lumière, afin de le faire partager aux autres dans le ministère de la parole. Rappelons seulement que cet adjectif *murenularis* fait allusion aux boucles d'oreille formées de colombains d'or et d'argent rappelant la forme des murènes, offertes par l'époux du Cantique à sa bien-aimée. Au chapitre XVI, le Chartreux cite longuement le Sermon 41 de saint Bernard sur le Cantique où celui-ci interprète ces bijoux comme les images et les paroles laissées dans l'âme par les anges après la visite de la lumière divine et lui permettant d'en rendre compte. D'où l'adjectif murénulaire forgé par Guigues pour qualifier cet état faisant suite aux élévations toujours furtives.